
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

Ufficio del Sindaco

OGGETTO:
Fissazione criteri di cui all'art.42 del CCNL dei Segretari comunali e
provinciali. Metodologia di valutazione.

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 110   del 23-08-2021

Reg. Gen. N. 518   del 23-08-2021

L’anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Sindaco

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R.
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per tutte
le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune.

Vista l’allegata proposta n. 7 del 01-08-2021, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Annamaria Licata;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento uffici e servizi n 57 del 29/06/2020.

Visto vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



 Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Sindaco

f.to   Alfonso Provvidenza

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 6

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Ufficio del Sindaco

Preliminare n. 7 del 01-08-2021

Oggetto:
Fissazione criteri di cui all'art.42 del CCNL dei Segretari comunali e
provinciali. Metodologia di valutazione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

- che in data 16/05/2001 è stato stipulato, da ARAN e OO.SS, il C.C.N.L. che si applica a tutti i
Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo di cui all’art. 98 del TUEL 18/05/2000, n. 267 ed
all’art.9 del DPR n. 465/97, concernente il periodo 01/01/1998 – 31/12/2001 per la parte normativa
ed anche per la parte economica, avendo le parti siglato in pari data anche il C.C.N.L. per la parte
economica nel 2° biennio (2000 – 2001);

- che l’art.42 del nuovo C.C.N.L. regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al
raggiungimento degli obiettivi, con esclusione dell’incarico di funzione di Direttore Generale;

- che ai sensi dell’art.97 del TUEL n. 267/2000, le funzioni soggette a valutazione sono:

1. la funzione di collaborazione e di assistenza giuridico- amministrativa nei confronti degli organi
dell’ Ente in ordine alla conformità dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, allo Statuto ed
ai regolamenti;

2. la partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e
della Giunta, curandone la verbalizzazione;

3. l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. in relazione alle sue competenze nel
caso in cui l’Ente non abbia responsabili dei servizi;

4. il rogito di tutti i contratti nei quali l’Ente è parte;

5. la sovrintendenza ed il coordinamento dell’attività dei dirigenti e/o responsabili di P.O. ;

6. l’esercizio di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto e dai Regolamenti o conferitagli dal
Sindaco o dal Presidente della Provincia, o di altri obiettivi assegnati;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 6

DATO ATTO

- che il Segretario dovrà dimostrare nell’azione quotidiana capacità, competenza e fattiva
collaborazione raggiungendo appieno i risultati  e gli obiettivi assegnati nelle materie sopra
previste, ed inoltre dovrà svolgere con pari positivi risultati le attività ulteriori assegnategli ai sensi
della lettera d) dell’articolo 97 del TUEL 267/2000;

- che al Segretario Generale potrà essere erogata la retribuzione di risultato solo in caso di
raggiungimento degli obiettivi assegnati;

RITENUTO  di dover approvare una nuova metodologia conformandola all’evoluzione normativa
in materia di performance ed anticorruzione;

VISTO il C.C.N.L. (normativo ed economico per il quadriennio1998-2001) stipulato in via
definitiva in data 16/05/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA  la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs 267 del 18/08/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge n. 190/2012  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. 174/2012 convertito in legge 213/2012;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa:

APPROVARE, a decorrere del 2021, la metodologia di valutazione del Segretario Generale,1)
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

CHE la previsione della retribuzione di risultato per l’anno 2021, e così come per gli anni2)

successivi, è pari al limite del 10% annuo lordo del monte salari dello stesso Segretario
Generale dell’anno di riferimento, così come previsto dal vigente CCNL dei Segretari
comunali e provinciali.

CHE il provvedimento di liquidazione sarà disposto sulla base della definitiva valutazione3)
del Segretario Generale.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Annamaria Licata

(Firmato elettronicamente)

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Parere tecnico

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine
alla Parere tecnico della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 23-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to  Marotta Roberta

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia
con la L.R. 11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R.
23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla
Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 23-08-2021 IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

f.to  LIOTTA SALVATORE

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


